Fille, parlez en telle maniére que vostre parolle soit atrempée de la loy de cha- 
rité, et que vostre parolle ne griefve 4 nulluy. 

p Fille, n’ayez nulle acointance 4 homme que vous ne sachiez qu'il soit en l'amour 
de Dieu et qu’il ne soit de bonne vie. 

Fille, n’ayez nulle familliarité trop grant 4 nulle créature, mais soyez franche 

de cuer et d’esperit. 
Fille, soyez humble de cuer et d'abit, et prisiez pou le monde ' et quanques y 

gE a; car tout conviendra laissier. 
Fille, si respondre vous convient a aucunes gens, si respondez simplement et a 

pou de parolles; et soyez isnelle et appareillée 4 oyr parler de Dieu, et recevez la 

bonne parolle pour vostre cuer nourrir et pour vostre vie amender. 

Fille, aymez povres gens, si vous aymera Dieu; et aymez toutes bonnes gens, 

si aurez part en leurs bontés. 

Fille, toute familliarité vous desplaise’, et specialement de personne dont confu- 

sion vous peut venir; mais ayez Dieu en familliarité, et les benois angels et les sains 
de paradis; si feront vostre besongne devant Dieu. 

Fille, soyez simple et honneste et pou parlans, de bonnes meurs et de bonne 

conversacion, et pensez tousdis que Dieu vous voyt. 

Fille, aymez saincte Eglise et y venez* voulentiers; et quant vous y estes, si 

soyez close dehors et n’y parlez point; mais pensez en vos deflaultes et en vostre 
Dieu qui est présent, et lui monstrez vostre cuer. 

Fille, pensez souvent a la mort et comment le corps pourrira, et tout fauldra, 

et conviendra mourir et compter et paier. Ceste pensée nous fera hayr pechié, et 

vous esmouvera de bien faire. 
Fille, gardez vostre cuer de toute ordure et de toutes mauvaises pensées, et 

bouttez arriére les temptacions de lennemy. 
Fille, soyez debonnaire et souflrans, et ne retenez nulle yre en vostre cuer, 

mais pardonnez legiérement. 
Fille, ne soyez mie voulentiers en compagnie noyseuse ne mal disant, et gar- 

dez vostre bouche de parler d’autruy en mal, et n’en oyez parlez. 

Fille, soyez souvent en oroisons et en larmes; car les oroisons sont les escus en- 
contre les assaulx de l'ennemy, et reffuge en toutes tribulacions, et droite lumiére 
par laquelle l'ame scet ses deffaultes. 

Fille, soyez humble et peu vous prisez, et vous semble tousdis que vous estes 

la pire femme de celles en la cui compaignie vous estes. Et soyez lye et joyeuse du 
bien de vostre proesme, et doulante de son dommaige et de son mal, et soyez pi- 

teuse aux povres gens: et ainsi aura Dieu pitié de vous. 

L Fille, soyez au matin esveillée pour vous commander a Dieu et aler au mous- 
tier, ne ne passez jour que vous noyez messe, et oyez voulentiers parler de Dieu. 

Fille, soyez véritable, et ne jurez point, ne mentez, ne parjurez; mais ayez 
tousdis verité en bouche, ordonnance en parolle, et parlez petit. 
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Fille, par vos dis ne nuisez 4 nulluy ne grevez; aussy n’ayez voulenté de vous 
vengier, mais soiez paisible 4 toute maniére de gent. 

Fille, aymez et honnourez Nostre-Seigneur, et portez paix 4 tous ceulx qui de- 
moureront avec vous. 

Fille, ayez en vostre cuer la souvenance de la souffrance de vostre benoit doulx 
amy Jhesu Crist; car c'est une chose qui moult peut ung cuer esmouvoir a Dieu 
mieulx aymer et a soy garder de pechié, quant on regarde comment le doulx Jhe- 
sus sabandonna a mort honteuse et douloureuse, pour nous de pechié delivrer. 
C'est grant honte doncques de soy mettre si legiérement a pechié, quant il le con- 
vint' si chiérement acheter. 

Fille, entendez a ces enseignemens que je vous envoye, et vous ordonnez selon 
ce qu’ils dient, si ménerez vie de preude femme et devote personne. Ne les mons- 
trez mie a chascun, mais seul a seul les lisez, et vous y mirez et informez vostre 

vie, car c'est la voye de venir 4 Dieu. Et puis devez dire, Ainsi-soit-il, et reclamer 
monseigneur Jhesus Crist’. 

O Dieu, qui m’as faite a t'ymaige, et rachetée de ton precieux sang, et m’as gardée 
en ma jeunesse, et attendue par ta saincte misericorde en mes pechiés, et donné® 
de tes biens, et amenée Aton saint baptesme, et [consolée] ? par ta saincte doulceur 

et par les biens que tu m’as fais, et mil temps plus que je ne pourroie dire, je te 
pry que tu me doins pouoir de toy servir et aymer, et de moy garder de tous pe- 
chiés et aider en mes temptacions, et donner patience en mes tribulacions, et 

pouoir et grace de tout bien faire en ceste mortel vie, et toy si amer et servir que 
je puisse apres toy venir a ton saint paradis. Amen. 

Dieu Jhesu Crist, cui bontés on ne peut espuisier, cuy misericorde ne faillit 

oncques, qui tout pouez et tous biens voulez, pardonnez-moy mes pechiés, et me 
donnez grace de moy amender, et de moy garder, et de vous aymer. Sire, je ne 
viens mie 4 vous en fiance de mes merites, mais en fiance purement de vostre 

saincte misericorde. Et se vos nom, Jhesus, enporte doulceur et pitié, faictes-moy 

doncques misericorde et pitié; car se j'ay desservy dureté de mes pechiés et de 

mes maulx, que je recongnois° qui sont grans et abhominables devant vostre be- 
noite face, si scay-je de certain que vous estes trés-piteux, et avez trés plus grant